
DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE OPERATIVO N. 195/2025

del 28/07/2025

OGGETTO: Bando “COMPETENZE&INNOVAZIONE” a valere sull’azione AZIONE 1.4.1 – Asse 1 del 
PR FESR 2021-2027 PR FESR 2021-2027 (RLF12024041983): liquidazione anticipi
primo elenco

IL DIRETTORE OPERATIVO

 ai sensi dell’art. 14 dello Statuto vigente;

 in forza della delega conferita dal Segretario Generale al Direttore Operativo con 

Determinazione n. 46/2021 dell’01/06/2021.

Premesso che:

 nell’ambito del Programma Regionale Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia intende 

promuovere una misura finalizzata a promuovere l’acquisizione di competenze 

complementari allo sviluppo degli investimenti in ricerca, innovazione e digitalizzazione, ad 

orientare e riorientare i profili dei lavoratori e a sostenere la formazione dei nuovi 

imprenditori e la trasformazione delle competenze imprenditoriali verso nuovi modelli di 

impresa;

 con DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022 di Regione Lombardia e con Determinazione di 

Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022 ratificata con delibera n. 32 della Giunta di 

Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022 è stato approvato lo schema di convenzione 

per la delega della funzione di Organismo Intermedio (OI) per la realizzazione delle azioni 

1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.2 del PR FESR valere sul Programma Regionale 

Lombardia FESR 2021-2027. La Convenzione è stata firmata in data 15 dicembre 2022;

 con DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024 e con Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere 

Lombardia dell’11 aprile 2024 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato schema 

di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la delega 

della funzione di Organismo Intermedio per la realizzazione delle azioni 1.2.3, 1.3.1, 1.3.2, 

1.3.3, 1.3.4, 1.4.1, 2.6.1, 2.6.2 del PR FESR 2021-2027. La Convenzione aggiornata è stata 

firmata in data 23 aprile 2024;

 con Decreto n. 11899 del 1° agosto 2024 della Direzione Generale Università, Ricerca e 

Innovazione di Regione Lombardia è stato aggiornato lo schema di Convenzione nella parte 

relativa ai costi funzionali. La stessa è stata firmata dalle parti in data 2 agosto 2024;

 con DGR n. XII/4263 del 30 aprile 2025 è stato approvato l’aggiornamento del già menzionato 

schema di accordo di collaborazione tra Regione Lombardia e Unioncamere Lombardia per la 

URDCC_L AFB8E2D - REG. UCLRP - PROTOCOLLO 0013385/U DEL 28/07/2025 18:21:08



2

delega della funzione di Organismo Intermedio. La Convenzione aggiornata è stata firmata in 

data 19 maggio 2025;

 nell’ambito dell’azione 1.4.1 del PR Lombardia FESR 2021-2027, Regione Lombardia con DGR 

n. XII/2849 del 29 luglio 2024 ha approvato i criteri applicativi della misura 

“Competenze&Innovazione” stanziando risorse per complessivi € 7.000.000,00 e individuando 

Unioncamere Lombardia quale soggetto gestore della misura in qualità di Organismo 

Intermedio;

 con Determinazione D.O. n.128 del 6 settembre 2024 è stato approvato il SIGECO del PR FESR 

21-27 dell’Organismo Intermedio; 

 Regione Lombardia con comunicazione del 15 novembre 2024 (ns. prot. n 9227) ha richiesto 

ad Unioncamere Lombardia l’invio dei nominativi, ruolo e ufficio di riferimento relativi al 

Responsabile del Procedimento della fase di selezione delle operazioni e concessione e di 

Responsabile del Procedimento della fase di verifica documentale, liquidazione e controllo da 

inserire nella sezione dedicata del bando e nel decreto di approvazione dello stesso;

 con Determinazione D.O. n. 188 del 26 novembre 2024, per il bando 

Competenze&Innovazione - azione 1.4.1 del PR FESR 2021-2027 Unioncamere Lombardia ha 

nominato quale Responsabile del Procedimento della fase di selezione delle operazioni e 

concessione il Dirigente dell’Area Servizi alle Imprese e al Territorio, Roberto Valente, e il 

Direttore Operativo, Fabrizio Ventrice, quale Responsabile del Procedimento della fase di 

verifica documentale, liquidazione e controllo del relativo procedimento;

 con Decreto del Dirigente n. 19513 del 12 dicembre 2024 della Direzione Generale Università, 

Ricerca, Innovazione è stato approvato il bando “Competenze&Innovazione” e l’avviso è stato 

pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) il 18 dicembre 2024;

 con Determinazione D.O. 227 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bando e 

contestualmente lo stesso è stato pubblicato sul sito di Unioncamere Lombardia;

 il bando prevede una dotazione finanziaria iniziale pari a € 7.000.000,00 di cui:

o € 6.000.000,00 sulla LINEA 1 –Potenziamento delle competenze 

o € 1.000.000,00 sulla LINEA 2 –Apprendistato alta formazione e ricerca

incrementabile con successivi provvedimenti, e che le domande possano essere presentate 

tramite il portale regionale Bandi e Servizi sino a esaurimento della dotazione finanziaria e 

comunque non oltre le ore 12.00 del 22 dicembre 2026;

 dalla data di apertura dello sportello (15 gennaio 2025) al 24 marzo 2025 sono pervenute 179 

domande (178 sulla Linea 1 e 1 sulla Linea 2), per un importo complessivo di agevolazione 

richiesta pari ad euro 7.036.013,11 (7.018.900,98 sulla Linea 1 e 17.112,13 sulla Linea 2), con 

conseguente esaurimento della dotazione finanziaria iniziale disponibile e,

conseguentemente, il sistema informativo Bandi e Servizi ha impedito la presentazione di 

ulteriori domande; 



3

 con Decreto Dirigenziale n. 3979 del 25 marzo 2025, della Direzione Generale Università, 

Ricerca, Innovazione, Regione Lombardia ha sospeso in via provvisoria lo sportello per la 

presentazione delle domande di agevolazione a valere sul Bando Competenze&Innovazione 

per esaurimento delle risorse disponibili, evidenziando che, qualora si rendessero disponibili 

nuove risorse, si procederà con apposito provvedimento alla riapertura dello sportello, per 

consentire la presentazione di nuove domande;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi al territorio e alle imprese n. 25 del 1° aprile 

2025 è stata recepita la sospensione temporanea dello sportello;

 il Bando, al punto C.3.a comma 1 prevede che le domande formalmente ammissibili siano 

sottoposte all’istruttoria tecnica, che è effettuata da un apposito Nucleo di valutazione 

nominato dal Soggetto gestore con apposito atto e che il Nucleo di valutazione potrà avvalersi 

anche del supporto di esperti, individuati tra docenti o ricercatori universitari, specialisti di 

settore;

 con Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 11/2025 del 3

marzo 2025 sono stati nominati i componenti del Nucleo di valutazione;

 il Bando, al punto C.3.a comma 2 e 3, prevede che, “L’istruttoria delle domande si conclude 

entro un termine massimo di 90 giorni naturali e consecutivi dalla data di presentazione della 

domanda su Bandi e Servizi, salvo sospensione dei termini per richieste di integrazioni ai sensi 

di quanto previsto al successivo punto C3.e. Conclusa la fase istruttoria di valutazione delle 

domande, previa verifica della conformità con la disciplina in tema di aiuti di stato, il 

responsabile del procedimento di Unioncamere Lombardia procede all’adozione del decreto 

di ammissione o di rigetto della domanda di agevolazione e alla concessione fino 

all’esaurimento delle risorse finanziarie stanziate”;

 al punto C.3.f il Bando prevede che “il responsabile del procedimento di Unioncamere 

Lombardia, tenuto conto delle proposte avanzate dal Nucleo di Valutazione, procede con 

proprio provvedimento ad approvare gli elenchi delle domande ammesse e non ammesse e 

concedere i relativi contributi impegnando le risorse per ciascun beneficiario riportando i 

corrispondenti Codici Unici di Progetto (CUP). Provvede poi alla successiva pubblicazione del 

provvedimento sul sito di Unioncamere Lombardia e a inviare il provvedimento al 

Responsabile del procedimento, indicato all'articolo D6, per la pubblicazione sul sito regionale 

dedicato alla Programmazione Europea nella sezione bandi 

https://fesr.regione.lombardia.it/pc2127/prlombardiafesr2021-2027”;

 con Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 33 del 17 aprile 

2025, n. 40 del 20 maggio 2025, n.43 del 27 maggio 2025, n.46 dell’11 giugno 2025, n. 49 del 

27 giugno 2025, 54 del 9 luglio 2025 sono state approvate le prime sei graduatorie del bando; 

 come previsto dal bando al punto C.4.b l’erogazione dell’agevolazione concessa avverrà in un 

massimo di due tranche, di cui la prima è un’anticipazione (opzionale) del 40% del contributo 



4

che verrà erogata entro 80 giorni dalla richiesta del Capofila e previa presentazione di idonee 

fidejussioni, escutibili a prima richiesta, da parte di ciascun beneficiario in proporzione al 

contributo ottenuto e per un importo pari all’anticipazione concessa;

 alla data del 24 luglio sono pervenute 14 richieste di anticipo, di cui 2 ancora in istruttoria per 

richiesta di integrazioni documentali; pertanto, come da allegato 1 si prevede la liquidazione 

dell’anticipazione a 12 domande, per un importo complessivo pari ad euro 217.157,76.

Visto:

 il Regolamento delegato (UE) N. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un 

Codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei Fondi Strutturali e d'Investimento 

Europei (Fondi SIE) valido anche per la programmazione 2021-2027; 

 il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 "Regolamento recante i criteri sull'ammissibilità delle spese 

per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo di 

programmazione 2014/2020”, ove applicabile; 

 il Regolamento (UE, Euratom) 2093/2020 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 dicembre 

2020 che stabilisce il Quadro Finanziario Pluriennale per il periodo 2021-2027;

 il Regolamento (UE) 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e al Fondo di Coesione;

 il Regolamento (UE) n. 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR), al 

Fondo sociale europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta 

(JTF), al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l'acquacoltura (FEAMPA) e le regole 

finanziarie applicabili a tali fondi nonché al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 

Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti;

 l’Accordo di Partenariato presentato dal Governo italiano e adottato a seguito di negoziato 

dalla Commissione Europea con Decisione C(2022) 4787 final del 15 luglio 2022, che definisce 

la strategia per un uso ottimale dei Fondi Strutturali e di Investimenti Europei (di seguito per 

brevità, “i Fondi SIE”), rappresenta il vincolo di contesto nell’ambito del quale ciascuna Regione 

è chiamata a declinare i propri Programmi al fine di affrontare il problema della disoccupazione 

e a incentivare la competitività e la crescita economica;

 la DGR n. XI/7425 del 30 novembre 2022;

 la Determinazione di Presidenza n. 9/2022 del 12 dicembre 2022;

 la Delibera n. 32 della Giunta di Unioncamere Lombardia del 20 dicembre 2022;

 la DGR n. XII/2171 del 15 aprile 2024;

 la Delibera n. 11 della Giunta di Unioncamere Lombardia dell’11 aprile 2024;



5

 la Convenzione per la delega della funzione di OI del 15 dicembre 2022;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 23 aprile 2024;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 2 agosto 2024;

 la Convenzione aggiornata per la delega della funzione di OI del 19 maggio 2025;

 la DGR n. XII/2849 del 29 luglio 2024;

 il Decreto n. 11899 del 1° agosto 2024;

 la Determinazione D.O. n.128 del 6 settembre 2024;

 la Determinazione D.O. n. 188 del 26 novembre 2024;

 la Scheda Programma Operativo 2025 approvata dalla Giunta di Unioncamere Lombardia il 14 

novembre 2024;

 l’avviso pubblico approvato con Decreto del Dirigente n. 19513 del 12 dicembre 2024 della 

Direzione Generale Università, Ricerca, Innovazione;

 la pubblicazione dell’avviso sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia (B.U.R.L.) il 18 

dicembre 2024;

 la Determinazione D.O. 227 del 20 dicembre 2024;

 il Decreto Dirigenziale n. 3979 del 25 marzo 2025, della Direzione Generale Università, Ricerca, 

Innovazione, Regione Lombardia;

 la Determinazione del Dirigente Area Servizi alle imprese e al territorio n. 11/2025 del 3 marzo

2025;

 il Regolamento (UE) n. 2831/2023 del 13 dicembre 2023 relativo all’applicazione degli articoli 

107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea agli Aiuti “de minimis” e in 

particolare gli artt. 1 (Campo di applicazione), 2 (Definizioni ed in particolare la nozione di 

impresa unica), 3 (Aiuti de minimis), 5 (Cumulo), 6 (Monitoraggio e comunicazione);

 gli articoli 26 e 27 del decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 che dispongono la pubblicità 

sul sito istituzionale delle pubbliche amministrazioni dei dati attinenti alla concessione di 

sovvenzioni, contributi, sussidi e attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici 

e privati; (da ripetere anche nel dispositivo della determina, oltre alla pubblicazione sul BURL);

 il Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) del PR FESR 2021-2027, approvato con Decreto n. 
9842 del 30 giugno 2023 e aggiornato con Decreto n. 9743 del 27 giugno 2024;

 la comunicazione dell’Autorità di Gestione FESR del 3 aprile 2025;

 in particolare, gli articoli del bando A.3 “Soggetti beneficiari”, B.1 “Caratteristiche generali 

dell’Agevolazione”, B.1.b “Entità e forma dell’agevolazione”, B.1.c “Regime di aiuto”, B.2 

“Progetti finanziabili”, B.3 “Spese ammissibili e soglie minime e massime di ammissibilità”, C. 

“Fasi e tempi del procedimento”;



6

 le Determinazioni del Dirigente Area Servizi alle Imprese e al Territorio n. 33 del 17 aprile 2025,

n. 40 del 20 maggio 2025, n. 43 del 27 maggio 2025, n.46 dell’11 giugno 2025, n. 49 del 27 

giugno 2025, 54 del 9 luglio 2025;

 le richieste di anticipo pervenute alla data del 24 luglio 2025 e l’esito delle istruttorie 

effettuate dagli uffici in merito a tali richieste;

DETERMINA

 di predisporre a favore delle 12 imprese che hanno presentato idonea fideiussione, 

l’erogazione del 40% del contributo concesso pari ad euro 217.157,76 (allegato 1).

Proposta di: Funzione Affari Generali
           F.to Michele Paganini

Il Direttore Operativo
Fabrizio Ventrice

Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005

Verifica Legale
 Franco Pozzoli


		2025-07-28T18:11:26+0200
	Camera di Commercio 
	Ventrice Fabrizio
	Sottoscrizione documento




